
 

 



 

 

表 



 
 



 

附件 

 

附件1   《底盘关键零部件项目》备案文件； 

附件2   《北京福田戴姆勒怀柔工厂调整升级项目环境影响报告书》环评批复文件； 

附件3   发动机表面喷漆德方组分检测报告； 

附件4   现有工程一工厂、二工厂主要污染源监测报告； 

附件5   环境补充质量监测报告（土壤、声环境）。 



 1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 
北京福田戴姆勒汽车有限公司高端重卡智能工厂 

底盘关键零部件项目 

项目代码 2021-0014-1361-3040-52 

建设单

位联系

人 

董海波 联系方式 15863785556 
[...]
4.3.1 废水处理措施可行性分析 

本项目生产废水均分质收集并预处理，预处理出水经各厂废水综合处理系统处理后最终通

过市政管网排入京怀水质净化厂，各工厂外排水质均可达到北京市《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）表3中“排入公共污水处理系统的水污染物排放限值”。 

本项目新增有镍磷化废水，经絮凝沉淀+离子交换树脂处理工艺处理实现车间排放口达标

后，进入全厂废水综合处理系统，最终由总排口经市政管网排入京怀水质净化厂。本项目运行

后废水处理方案见表4.3-1。 

表 4.3-1 本项目运行后废水处理方案一览表 

厂

区 
污水处理方案 废水处理方案 

在线监测装置和

事故池 
去向 

预测排放情

况 

一 

工 

厂 

依托现有发动

机联合厂房污

水处理站，包

括含油废水处

①生产废水：含油废水处理系统+混合污

水处理系统（生物接触氧化）； 

②生活污水：隔油池+化粪池预处理后，

与生产废水一起进入混合污水处理系统

安装废水自动监

测装置，监测项目

包括流量、pH、

氨氮、COD、磷

混合

后排

入市

政污

类比发动机

联合厂房污

水站 2019 年

全年历次排



 127 

理系统+综合

废水处理系统

处理 

(生物接触氧化池)，经核算满足处理要求 酸盐，与国控污染

源自动监控平台

联网，设置900m
3

事故水池一座 

水管

网，

最终

进入

京怀

水质

净化

厂 

放口水质浓

度平均值，可

达标排放 

二 

工 

厂 

依托现有车身

涂装废水预处

理系统+生活

污水预处理

后，混合进入

厂区综合废水

处理系统（生

物接触氧化）

处理 

①现有车身涂装预处理系统+全厂废水综

合处理系统； 

②生活污水：隔油池+化粪池预处理处理

后，与生产废水一起，进入厂区废水综合

处理系统（水解酸化+生物降解氧化池) ，

经核算满足处理要求； 

③全厂排水管网改造，新建清净排水管

网，清净排水直接改排集水池 

安装废水自动监

测装置，监测项目

包括流量、pH、

氨氮、COD、总

磷，与国控污染源

自动监控平台联

网；现有全厂废水

综合处理系统调

节池替代事故水

池；1 座 400m3 涂

装生产废水事故

池。 

类比二工厂

2018年1-12

月总排口例

行和在线监

测值和2019

年TDS补测

值和2020年

在线监测值，

可达标排放 

三 

工 

厂 

依托车身废水

处理系统（新

建含镍磷化废

水处理单元）+

新建车架涂装

废水处理系统 

+生活污水预

处理后，混合

进入全厂综合

废水处理系统

（重建）处理 

①生产废水：车身涂装废水：依托现有车

身涂装预处理系统（新建 1 套车身含镍磷

化废水处理单元）+重建全厂废水综合处

理系统； 

车架涂装废水：新建车架涂装预处理系统

（含 1 套车架含镍磷化废水处理单元）+

重建全厂废水综合处理系统； 

②生活污水：隔油池（新增油脂分离器）

+化粪池预处理处理 

其中车身、车架含镍磷化废水处理单元，

采用絮凝沉淀+离子交换法处理，实现一

类污染物处理设施出口达标排放；全厂综

合废水处理系统，采用高阶氧化+厌氧

+MBBR+接触氧化+MBR 处理工艺，总排口主

要污染物可实现达标排放。 

安装废水自动监

测装置，监测项目

包括流量、pH、

氨氮、COD、磷

酸盐，与国控污染

源自动监控平台

联网，现有废液池

兼做事故池。 

本次新建 2 处车

身、车架容积各

10m3 含镍磷化废

水事故水池。 

新建含镍废

水处理系统、

重建全厂综

合废水处理

系统出水水

质参见设计

资料，均可实

现达标排放 

 

（1）一工厂 

本项目一工厂随着员工人数及采用干式的模具清洗方式，使得全厂废水排放量由现状

396.8m3/d减少至373.9m3/d，依托发动机联合厂房现有污水处理设施处理。其中含油废水处理系

统采用化学沉淀+气浮处理工艺，混合污水处理系统采用生物接触氧化法，发动机联合厂房和

技术中心间歇排放的含油废水等排至含油废水处理系统处理后，上清液排入混合污水调节池中

与生活污水（经化粪池、新增餐厅油脂分离器预处理后）混合，经混合污水处理系统处理后，

满足北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）表3“排入公共污水处理系统的水污

染物排放限值”，最终通过市政污水管网进入京怀水质净化厂处理。 

经比对《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971 -2018）中表26“汽车制

造业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”在列技术，一工厂拟采用各项

废水处理工艺均符合要求，故处理工艺可行。本项目运行后一工厂主要废水污染物排放情况及

达标分析见附表4，由附表可知，可实现达标排放。 

（2）三工厂 



 128 

①全厂废水处理系统组成 

本项目运行前，三工厂现有全厂废水处理系统包括：车身涂装车间废水处理系统+全厂综

合废水处理系统组成。 

本项目新增车身有镍磷化废水、车架涂装废水（包括车架有镍磷化废水、脱脂废水、电泳

废水），为此三工厂拟于现有车身涂装车间废水处理系统中，新建车身含镍磷化废水处理系统，

以保证车身磷化废水中总镍在车间排口达标；拟于现有焊装车间二内，新建车架涂装废水处理

系统（含新建车架有镍磷化废水处理系统），以处理新增车架涂装废水，并保证磷化废水中总

镍在车间排口达标；同时对现有全厂综合废水处理系统扩容改造。 

本项目运行后，三工厂全厂废水处理系统包括：车身涂装车间废水处理系统（含新建车身

有镍磷化废水处理系统）+车架涂装车间废水处理系统（含新建车架有镍磷化废水处理系统）+

全厂综合废水处理系统组成。以上车身、车架废水分别经各自废水处理系统预处理后，进入全

厂综合废水处理站，采用生化法进一步去除污染物后，达标排放。 

②废水处理工艺可行性 

A 车身、车架有镍磷化废水处理工艺 

本项目新增涂装有镍磷化废水处理系统（车身、车架），均拟采用絮凝沉淀+离子交换工

艺处理，可实现处理设施排放口一类污染物总镍达标排放。 

新增涂装有镍磷化废水处理具体工艺流程如下：磷化废水经徐凝沉淀反应去除大部分磷酸

盐和镍离子后，含低浓度镍离子的废水进入到纤维转盘过滤器去除悬浮颗粒后进入中间水槽，

经泵提升至离子交换树脂中，镍离子与离子交换树脂基团上的可交换基团发生交换进而转移至

离子交换树脂上。离子交换树脂出水进入中间水槽再经离子交换树脂进一步吸附去除镍离子，

经最终控制槽检测总镍达标，排入厂区综合废水处理站进一步生化处理。离子交换树脂经过再

生水槽定期再生并清洗。 

B 车架其他涂装废水处理工艺 

车架其他涂装废水包括：脱脂废液/废水、电泳废液/废水生产废水，拟采用气浮+絮凝+沉

淀处理工艺处理。预处理后的车架其他涂装废水进入厂区综合废水处理站进一步生化处理。 

C 全厂综合废水处理工艺 

改造扩容现有全厂综合废水污水处理站，拟采用高阶氧化+厌氧+MBBR+接触氧化+MBR

处理工艺，同时处理能力由原 1080 m³/d 扩容至处理规模为 1600m³/d，处理经过新建生产废水

处理设施预处理后的各类生产废水、以及经过隔油池、化粪池预处理的生活污水的混合废水，

进一步去除废水中的 COD、氨氮等主要污染物。 

经比对《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971 -2018）中表 26“汽车制造

业排污单位废水类型、污染物类型及污染治理推荐可行技术”在列技术，三工厂拟采用各项废



 129 

水处理工艺均符合要求，故处理工艺可行。 

③项目运行后主要污染物达标排放情况 

A 车身涂装废水处理系统（新建含镍磷化废水处理单元） 

H6 项目车身表面处理磷化工艺暂时采用有镍材料，将新增废水中总镍排放。本项目拟采

取絮凝沉淀+离子交换树脂处理后（处理效率不低于 99.5%），经计算处理设施出口排放浓度

不高于 0.11mg/l，可实现达标排放（排放标准 0.4mg/l）。新建车身含镍废水设计处理能力

130m³/d，实际处理水量 100m³/d，可满足新增含镍废水水量处理需求。 

本项目运行后三工厂主要废水污染物排放情况及达标分析见附表 4。由附表可知，车身涂

装废水处理系统（新建含镍磷化废水处理单元）总镍可实现车间排放口达标排放。 

B 车架涂装废水处理系统（新建） 

本项目新建车架电泳生产能力为 16 万辆/年，其中 6 万辆/年拟配套 H6 高端重卡，为满足

福田戴姆勒内部的质量标准，拟采用有镍磷化工艺，排放有镍磷化废水，另外 10 万辆/年拟供

给二工厂，配套 H4\H5 车型，采用无镍磷化工艺，排放无镍磷化废水。其中：有镍磷化废水排

放量 37.5 m³/d，无镍磷化废水排放量 62.5m³/d。以上二者合计水量 100m³/d，无镍和有镍磷化

废水分开排放。 

本项目拟采取 1 套絮凝沉淀+离子交换树脂处理系统，处理车架涂装废水，其中絮凝沉淀

池中间设立隔断，无镍磷化废水经絮凝沉淀后，即可进入全厂综合废水处理系统深度处理；而

有镍磷化废水则在絮凝沉淀后，进一步串联离子交换树脂，对其中镍离子进一步去除，设计处

理效率不低于 99.5%，经计算处理设施出口排放浓度不高于 0.11mg/l，可实现达标排放（排放

标准 0.4mg/l）。 

本项目车架磷化废水处理系统见图 4.3-1。其中：车架电泳废水配套絮凝沉淀处理段设计处

理能力 130m³/d（其中有镍隔池处理能力不低于 50 m³/d，无镍隔池处理能力不低于 80 m³/d），

均可满足车架磷化废水（有镍、无镍）处理要求。 

 

图 4.3-1 本项目车架磷化废水处理系统处理流程图 



 130 

 

本项目运行后三工厂主要废水污染物排放情况及达标分析见附表 4，由附表可知，车架涂

装废水处理系统（新建含镍磷化废水处理单元）总镍可实现达标排放。 

另，类比《北京奔驰汽车有限公司重组北汽股份北京分公司制造升级改造建设项目》车间

排口总镍实际监测浓度范围<0.05mg/l~0.11mg/l，本项目车架、车身磷化废水可实现处理设施出

口达标排放（排放标准 0.4mg/l）。 

C 全厂综合废水处理系统（扩容、改造） 

本项目以上车身、车架涂装废水经各自处理系统预处理后，与淋雨实验废水、生活污水、

清洁废水等，进入全厂综合废水污水处理站。 

三工厂拟对全厂综合废水处理系统扩容、改造，拟采用高阶氧化+厌氧+MBBR +接触氧化

+MBR 处理工艺，该工艺较现有水解酸化+接触氧化+絮凝沉淀工艺，缓解了严寒条件下处理效

率低的问题，采用双膜工艺则保证了出口水质。根据设计资料，正常状况下出口浓度可实现达

标排放，总排口主要污染物 COD、氨氮、BOD5和石油类等排放浓度都有不同程度的优化。改

造扩容后全厂综合废水处理系统实际处理水量 1524m
3
/d，低于设计处理规模 1600

3
/d， 经与设

计单位沟通，设计阶段已经考虑了 20%冗余量，故评价认为全厂综合废水处理规模可满足本项

目运行后处理要求。 

根据设计单位提供的数据，本项目全厂综合废水处理系统在混合入口水质在主要污染物

COD 700mg/l~1000mg/l、氨氮 30mg/l~60mg/l 条件下，对主要污染物 COD、氨氮的设计处理

效率分别为 84%-90%（不利季节和有利季节）、70%-80%（不利季节和有利季节）。计算得，

三工厂厂区总排口主要污染物 COD 出口浓度可实现 82-130mg/l，氨氮 8-12mg/l，均可实现达

标排放。 

④下游污水处理出的依托可行性分析 

本项目一、二和三工厂厂内处理系统出水满足纳管标准后，最终通过市政管网进入京怀

水质净化厂。京怀水质净化厂是怀柔区建设的第一座城市污水处理厂，位于怀柔区庙城镇，怀

昌联路南侧，分三期建设，均已投入使用。目前怀柔污水处理厂进水主要来自怀柔老城区、新

城核心区、北房镇、杨宋镇、庙城镇、雁栖开发区、雁栖居住区、雁栖生态发展示范区的生活

污水及工业污水。 

2020年，京怀水质净化厂启动《怀柔污水处理厂提标扩建工程项目》（批复文号：怀环

审字〔2021〕01号），届时全厂污水处理均采用“AAOAO+MBR+活性炭吸附池+滤布滤池+次

氯酸钠消毒”联合处理工艺，处理规模17.5万m
3
/d。 

根据提标扩建项目环境影响报告表相关内容，京怀水质净化厂出水水质能够满足北京市

《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中表1中A标准限值（其中COD ≤ 



 131 

20mg/l、氨氮≤ 1.0（1.5）mg/l），《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）

和《城市污水再生利用 景观环境用水》（GB/T18921-2002）相应限值要求。 

根据调研，京怀水质净化厂目前一期已经停产，二期、三期处理规模9.5万m
3
/d。本项目

运行后排水量为373.9+1200+1524=3097.9m
3
/d，占比富余处理能力21.74%；新增废水水量约合

418 m
3
/d，占比现有全部处理能力4.403%，故评价认为京怀水质净化厂有能力接纳本项目污水。

另，本项目新增总镍由于厂区总排口浓度已经非常低，故本项目总排口主要污染物水质指标可

达到污水厂进水要求，不会影响京怀水质净化厂的正常运行，因此本项目排水可依托京怀水质

净化厂处理。 

⑤初期雨水 

本项目不新增室外原材料、产品区堆场面积，涉及生产线均位于厂房内，故外排初期

雨水中 SS 较高，水质比较简单，新增生产区初期雨水量为 626.725 m
3
。根据厂区设计，采取

下凹式绿地积水池，容积 700 m
3
，可满足暂存水量要求，水力停留时间 2h，悬浮物可得到有效

去除，新增初期雨水处理设施可行。 

综上，评价认为本项目各项废水治理措施可行。 

4.3.2地表水环境影响分析与评价 

本项目随着车架冲压、电泳产能在三个厂区间的调配发生变化，对应水量和污染物排放量

随之调配，并在此基础上配套积极有效的水污染防治措施，以实现达标排放和整体减排。各工

厂主要水环境影响如下： 

（1）一工厂 

本项目完成后生产废水主要包括发动机联合厂房清洗废液以及各种系统循环排污水，水质

较为简单。各生产废水及厂区生活污水依托一工厂现有发动机污水处理站处理，该污水处理站

处理能力满足本项目运行后水量及处理工艺需求，具体可行性分析参见第7.2章节废水环保措施

可行性，排水水质达标排放，最终进入京怀水质净化厂，下游依托设施可行。 

（2）二工厂 

随着车架电泳生产线关闭，废水产生量随之减少，二工厂关闭车架涂装废水处理系统，保

持车身涂装无镍磷化工艺，不产排含一类污染物镍的废水。类比现有工程出口水质监测结果，

正常情况下，废水可实现达标排放。处理达标后的废水经市政管网，最终进入京怀净水厂。经

分析，净水厂可满足新增水量、水质处理要求，下游依托基础设施可行。 

（3）三工厂 

本项目运行后随着表面处理磷化无镍工艺调整为有镍工艺，增加排放含镍废水，年增加废

水中总镍排放量 0.00378t（3.78kg/a）。工艺技术成熟后，立刻切换回无镍工艺。 

拟新增一套车身含镍磷化污水处理系统，用于车身涂装电泳前处理产生的含镍磷化废水，



 132 

采用絮凝沉淀+离子交换工艺（处理效率 99.5%以上），实现车间排放口达标后，进入全厂废

水综合处理系统，最终纳管进入京怀净水厂。 

拟新建一套新建车架涂装废水处理系统，用于车架涂装电泳前处理产生的含镍磷化废水，

包括一套独立车架含镍磷化污水处理系统，用于处理新增车架电泳生产线废水。采用絮凝沉淀

+离子交换工艺（处理效率 99.5%以上），实现车间排放口达标后，进入全厂废水综合处理系

统，最终纳管进入京怀净水厂。 

同时拟对现有综合废水处理系统改造扩容，采用高阶氧化+厌氧+MBBR+接触氧化+MBR

处理工艺，对全厂综合废水进行生化处理，该工艺较原环评水解酸化+接触氧化+絮凝沉淀工艺，

缓解了严寒条件下处理效率低的问题，采用双膜工艺则保证了出口水质。根据设计单位出具的

资料，正常运营情况下，废水可实现达标排放。 

综上，本项目各工厂拟采取的含镍磷化废水和全厂综合废水处理设施可行，外排水质能够

达到北京市《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）相关标准和要求，经市政污水管网

最终进入京怀水质净化厂。项目依托现有废水总排放口，不新增直接排放口，不直排地表水体。 

（4）对最终排放怀河地表水体的影响分析 

本项目一工厂、二工厂和三工厂各厂内处理系统出水满足纳管标准后，均最终通过市政管

网进入京怀水质净化厂。2020年京怀水质净化厂开始实施《怀柔污水处理厂提标扩建工程项

目》，2021年1月取得怀柔区生态环境局环评批复，文号：怀环审字〔2021〕01号）并开始建

设。该项目完成后，京怀水质净化厂全部采用“AAOAO+MBR+活性炭吸附池+滤布滤池+次氯

酸钠消毒”联合处理工艺，处理规模17.5万m
3
/d，目前该项目正在建设中。 

①提标改造完成后：京怀水质净化厂处理后尾水除区内自用和进入市政再生水管线外，其

余全部排入怀河作为河道补水，出水水质执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》

（DB11/890-2012）中表1中A标准限值，其中COD ≤ 20mg/l、氨氮≤ 1.0（1.5）mg/l）等。 

根据北京市主要地表水水体功能区划，怀河为一般鱼类保护区，属于Ⅲ类水体，执行《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类标准限值要求，其中主要污染物指标化学需氧

量（COD）≤ 20 mg/l、氨氮（NH3-N）≤ 1.0 mg/l。根据北京市生态环境局发布的2021年1月-8

月市域地表水环境质量达标情况，怀河1个月份超标。随着怀柔区不断加大河流治污力度，实

施水环境治理工程，河流地表水环境必将不断改善。 

综上可知，本项目废水在经下游京怀水质净化厂提标改造完成后，处理后尾水主要污染物

的排放基本可达到地表水体相应III类水体水质目标要求。同时怀河为一般鱼类保护区，无珍稀

动植物及鱼类洄游通道等分布，故评价认为，对地表水环境影响不大。 

②提标改造未完成期间：在京怀水质净化厂提标改造未完成期间，其处理后尾水出水水质

执行北京市《城镇污水处理厂水污染物排放标准》（DB11/890-2012）中表2现有城镇污水处理



 133 

厂中A标准限值，其中COD ≤ 50mg/l、氨氮≤ 5（8）mg/l），该水质指标劣于怀河III类水体水

质标准，会对地表水水环境产生一定影响。建设单位应做好日常环境监管，保证入口水质达标

的前提下，不断优化纳管水质，以减轻对最终受纳水体地表水环境的影响。 

③初期雨水 

本项目新增工业场地初期雨水量为 626.725 m
3
。由于项目不新增室外原材料、产品区堆

场面积，涉及生产线均位于厂房内，故外排初期雨水中 SS 较高，整体水质比较简单。经厂

区下凹式绿地积水池暂存，经核算暂存容积可满足新增初期雨水收集需要，并经过 2小时以上

的水力停留时间后，悬浮物可得到有效去除，外排附近地表沟渠影响较小。 

综上，本项目废水污染物可实现达标排放，不直接排放地表，下游污水厂依托措施可行，

对周边水环境影响较小。 

4.4 声环境影响分析  

4.4.1预测模式 

本次噪声预测采用 NoiseSystem 软件，以厂区平面布置图作为预测底图，预测模式如下： 

（1）计算某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级： 













Rr

Q
LL woctoct

4

4
lg10

2

1

1,


 

式中： 1,octL
-某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，dB； 

woctL
-某个声源的倍频带声功率级，dB； 

1r -室内某个声源与靠近围护结构处的距离，m； 

R -房间常数，m
2； 

Q
-方向性因子。 

（2）计算所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级： 

   









 



N

i

L

oct
ioctTL

1

1.0

1,
1,10lg10

 

（3）计算室外靠近围护结构处的声压级： 

     61,2,  octoctoct TLTLTL
 

（4）将室外声级
 TLoct 2, 和透声面积换算成等效的室外声源，计算等效声源第 i 个倍频带

的声功率级 woctL
： 

  STLL octwoct lg102, 
 



 134 

式中： S -透声面积，m
2。 

（5）等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 woctL
，由此按室外声

源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。 

（6）计算某个室外声源在预测点产生的倍频带声压级： 

①点声源 

    octoctoct L
r

rrLrL 







0

0 lg20
 

式中：
 rLoct -点声源在预测点产生的倍频带声压级，dB； 